S. AVGVSTINI CONFSSIONVM LIBER X

CAP. idem ipse est enim, qui genuit me et tuetur me, et tu
^{IV} ipse es omnia bona mea, tu omnipotens, qui mecum
es et priusquam tecum sim. indicabo ergo talibus,
qualibus iubes ut serviam, non quis fuerim, sed quis
iam sim et quis adhuc sim; sed neque me ipsum
diudico. sic itaque audiar.

V

CAP. Tu enim, domine, diudicas me, quia etsi nemo scit
^V hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis,
qui in ipso est, tamen est aliquid hominis, quod nec
ipse scit spiritus hominis, qui in ipso est, tu autem,
domine, scis eius omnia, qui fecisti eum. ego vero
quamvis prae tuo conspectu me despiciam, et aesti-
mem me terram et cinerem, tamen aliquid de te scio,
quod de me nescio. et certe videmus nunc per
speculum in aenigmate, nondum facie ad faciem; et
ideo, quamdiu peregrinor abs te, mihi sum praesentior
quam tibi; et tamen te novi nullo modo posse violari;
ego vero quibus temptationibus resistere valeam qui-
busve non valeam, nescio. et spes est, quia fidelis es,
qui nos non sinis temptari supra quam possumus
ferre, sed facis cum temptatione etiam exitum, ut
possimus sustinere. confitear ergo quid de me sciam,
confitear et quid de me nesciam, quoniam et quod de

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

that begat me, and that defends me : and thou thyself art all my goods ; even thou, O Omnipotent, who art present with me, and that before I am come unto thee. To such therefore, will I discover myself, whom thou commandest me to serve : not discovering what I have been, but what I now am, and what I am yet. But I do not judge myself. Thus therefore let me be heard.

CHAP.
IV

1 Cor. iv. 3

V

That Man knoweth not himself thoroughly : and knows not God but in a glass darkly

FOR thou, O Lord, dost judge me : because, that although no man knows the things of a man, but the spirit of man which is in him ; yet is there some thing of man, that the very spirit of man that is in him, knoweth not. But thou knowest all of him, who hast made him. As for me, though in thy sight I despise myself, accounting myself but dust and ashes ; yet know I something of thee, which I know not of myself. For surely, now we see through a glass darkly, not face to face as yet : so long therefore as I be absent from thee, I am nearer unto myself than unto thee ; and yet know I thee not possible to be any ways violated : whereas for myself, I neither know what temptations I am able to resist, or what I am not. But there is hope, because thou art faithful, who wilt not suffer us to be tempted above that we are able : but wilt with the temptation also make a way to escape, that we may be able to bear it. I will confess therefore ; what I know by myself will I confess, yea, and what I know not. And that because